
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 23

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 79, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.000683/2024-88, resolve:

Art. 1º Dispensar MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA, Nutricionista, SIAPE nº 1126339, da Função Gratificada, FG-02, de Chefe do
Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 80, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.000683/2024-88, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA, Nutricionista, SIAPE nº 1126339, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Chefe da Divisão de Alimentação e Nutrição, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 19, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000440/2024-53,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; à servidora técnica-administrativa desta IFES indicada na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.

DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

1069148 FRANCILENE RODRIGUES

DE OLIVEIRA

701244 D-3-07 30 23/01/2024 Pós-graduação Lato
sensu em Saúde Pública

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23

PORTARIA Nº 24, DE 31 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000609/2024-49,
resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução
n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da
Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n°
11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES informados na tabela abaixo, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO

DE VENCIMENTO
DATAATUAL ALMEJADO

1981898 LETÍCIA NARA ALVES FERREIRA E ROCHA 701200 D-4-06 D-4-07 21/12/2023

387958 MARIA GORETE ALVES PEREIRA 701609 B-3-10 B-3-11 19/01/2024

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 06, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 220, de 20 de junho de 2022; publicada no DOU Edição 115, Seção 2, Página 33 de 21 de junho de 2022; no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo
23855.005449/2023-31, resolve:

Art. 1° Designar, para compor Comissão de Recebimento de Bens em razão da natureza técnica do material, os seguintes membros:

EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO – SIAPE n° 1287949, Cargo: Diretor, setor: Diretoria de Sistema e Infraestrutura de TIC –
PROTIC (Presidente);

SILMAR SILVA TEIXEIRA – SIAPE nº 1092495, Cargo: Pró-Reitor, setor: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC
(membro);

ADIEL COSTA – SIAPE nº 1264741, Cargo: Assistente em Administração, setor: DIVISÃO DE SUPRIMENTOS – UFDPar (membro).

Art. 2° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Recebimento de equipamentos, bens, materiais e serviços
em geral, serão considerados serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO COSTA E SILVA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 01/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo como avaliadores dos resultados dos planos de trabalho do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica – CNPq e PIBIC/UFDPar, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas –



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23

PIBIC-Af/UFDPar e Programa de Iniciação Científica Voluntária – ICV/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no EDITAL
nº 02/2022 – PROPOPI /UFDPar.

Alessandra Tanuri Magalhães

Ana Jérsia Araújo

Anderson Almeida da Silva

Anderson Guzzi

André Luiz dos Reis Barbosa

André Riani Costa Perinotto

Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira

Baldomero Antonio Kato da Silva

Cintia Martins Perinotto

Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos

Durcilene Alves da Silva

Edvania Gomes de Assis Silva

Élido Santiago da Silva

Emerson Diógenes de Medeiros

Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro

Fernando Lopes e Silva Junior

Franciele Basso Fernandes Silva

Francilene Leonel Campos

Francisco Jander de Sousa Nogueira

Giovanny Rebouças Pinto

Giuliano da Paz Oliveira

Glauber Lima Moreira

Guilherme Augusto Souza Prado

Guilherme Pertinni de Morais Gouveia

Gustavo Portela Ferreira

Israel de Sousa Evangelista

Jand Venes Rolim Medeiros

Jefferson Soares de Oliveira

Joao Paulo Sales Macedo

José Delano Barreto Marinho Filho

Josenildo de Souza e Silva



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23

Karina Rodrigues dos Santos

Klinger Antonio da Franca Rodrigues

Lorena Sousa Soares

Lucas Antonio Duarte Nicolau

Luciana Rocha Faustino

Ludgleydson Fernandes de Araújo

Manoel Dias de Souza Filho

Marcelo Coertjens

Nívia Cecília Kruta de Araújo

Paloma Cavalcante Bezerra de Medeiros

Paulo Sérgio Marques dos Santos

Pedro Jorge Sousa dos Santos

Raquel Pereira Belo

Rosana Aquino de Souza

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia

Samuel Pires Melo

Sandra Elisa de Assis Freire

Severino Cavalcante de Sousa Júnior

Sissy da Silva Souza

Tatiane Caroline Daboit

Victor Hugo do Vale Bastos

Vinicius Saura Cardoso

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

PORTARIA N.º 02/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo como avaliadores dos resultados dos planos de trabalho do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) e de Iniciação Tecnológica Voluntária (ITV), da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, no EDITAL Nº 03/2022 – PROPOPI/UFDPar.

Ana Jérsia Araújo

Durcilene Alves da Silva

Guilherme Pertinni de Morais Gouveia

Ivanilza Moreira de Andrade

Jand Venes Rolim Medeiros



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 06/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23

Jefferson Soares de Oliveira

Klinger Antonio da Franca Rodrigues

Lucas Antonio Duarte Nicolau

Manoel Dias de Souza Filho

Thiago Fernandes Alves Silva

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO


